1、本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法

律和行政法规的规定。

2、本次交易完成后，公司仍具备股票上市条件。

3、本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权

益的情形。

4、本次交易所涉及的资产权属清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍。

5、本次交易有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能导致上市公

司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形。

6、本次交易有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与

控股股东、实际控制人及其关联企业保持独立，符合中国证监会关于上市公司

独立性方面的有关规定。

7、本次交易有利于上市公司形成或者保持健全有效的法人治理结构。

四、本次交易的定价依据及公平合理性分析

（一）本次交易标的定价依据

本次重大资产的标的资产为恒通实业 80%股权，标的资产的交易价格以中

铭国际出具的中铭评报字［2016］第 8011 号《资产评估报告》为基础，经交

易各方充分协商而确定。

（二）本次交易标的价格公平合理性分析

上市公司聘请中铭国际承担本次交易的评估工作，并签署了相关协议，选

聘程序合规。中铭国际及其经办资产评估师与公司及交易各方不存在影响其提

供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充分的独立性。

本次交易之标的资产的评估的具体情况详见本独立财务顾问报告“第五节

标的资产的评估情况”。

上市公司董事会已就评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方

法与评估目的相关性和评估定价的公允性发表意见。上市公司独立董事已就评

估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的相关性和评估

恒立实业  独立财务顾问报告

82

定价的公允性发表意见，认为资产评估机构具有独立性，评估假设前提合理，

评估方法与评估目的具有相关性，评估结论合理。评估定价公允，不会损害公

司及广大中小股东利益。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易所涉及的资产定价合理、公允。

五、本次交易后上市公司的盈利能力和财务状况以及本次交易

是否有利于上市公司的持续发展、是否存在损害股东合法权益的问

题

本次交易后，上市公司持有恒通实业 20%的股权，恒通实业将不再纳入上

市公司的合并报表范围内。假设上市公司于 2015 年 1 月 1 日已完成本次交易，

根据亚太会计师事务所出具的亚会 A 专审字（2016）0087 号《备考审计报告》，

上市公司本次交易完成前后对比情况如下：

（一） 本次交易完成后上市公司的财务情况

1、本次交易前后的资产规模分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增幅（%） 交易前 交易后 增幅（%）

货币资金 9,736.48 8,446.87 -13.25% 4,791.27 4,771.84 -0.41%

应收票据 991.87 991.87 - 885.00 885.00 -

应收账款 2,003.12 2,003.12 - 2,130.91 2,130.91 -

预付账款 201.93 201.93 - 339.65 339.65 -

应收利息 - - - 24.50 24.50 -

其他应收款 2,200.92 25,481.72 1057.78% 2,302.39 25,895.59 1024.73%

存货 2,009.80 2,009.80 - 2,043.83 2,043.83 -

其他流动资产 104.90 104.90 - 5,087.28 5,087.28 -

流动资产合计 17,249.03 39,240.22 127.49% 17,604.83 41,178.61 133.91%

可供出售金融资

产
50.00 50.00 - 50.00 50.00 -

长期股权投资 - 1,543.85 - - 1,582.50 -

固定资产 4,091.82 4,091.50 -0.01% 4,036.70 4,036.23 -0.01%

在建工程 - - - - - -

无形资产 6,302.83 - -100.00% 6,376.12 - -100.00%

恒立实业  独立财务顾问报告

83

长期待摊费用 308.50 308.50 - 440.48 440.48 -

递延所得税资产 120.81 120.81 - 100.48 100.48 -

其他非流动资产 129.10 - -100.00% 2,009.10 180.00 -91.04%

非流动资产合计 11,003.06 6,114.66 -44.43% 13,012.88 6,389.69 -50.90%

资产总计 28,252.09 45,354.88 60.54% 30,617.70 47,568.29 55.36%

本次交易完成后，公司资产得到有效盘活，流动资产规模显著增加，公司

的 2015 年末、2016 年 8 月末的资产总额分别由本次交易前的 30,617.70 万元、

28,252.09 万元增加至 47,568.29 万元、45,354.88 万元，增幅达 55.36%和 60.54%。

2、本次交易前后的负债规模分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增幅（%） 交易前 交易后 增幅（%）

应付票据 495.00 495.00 - 400.00 400.00 -

应付账款 3,513.22 3,513.22 - 3,074.19 3,074.19 -

预收账款 154.27 154.27 - 173.66 173.66 -

应付职工薪酬 747.70 745.20 -0.33% 1,033.52 1,033.51 -

应交税费 613.21 11,230.51 1731.43% 692.07 11,309.28 1534.12%

应付利息 - - - - -

应付股利 74.47 74.47 - 74.47 74.47 -

其他应付款 2,074.18 2,074.18 - 2,524.16 2,524.16 -

流动负债合计 7,672.06 18,286.84 138.36% 7,972.07 18,589.27 133.18%

长期应付款 240.60 240.60 - 240.60 240.60 -

长期应付职工薪

酬
3,183.96 3,183.96 - 3,183.96  3,183.96  -

专项应付款 2,228.05 2,228.05 - 2,228.05  2,228.05  -

递延收益 - - - - - -

非流动负债合计 5,652.61 5,652.61 - 5,652.61 5,652.61 -

负债合计 13,324.67 23,939.45 79.66% 13,624.69 24,241.88 77.93%

本次交易完成后，公司 2015 年末和 2016 年 8 月末的负债总额分别由本次

交易前的 13,624.69 万元和 13,324.67 万元增加至 24,241.88 万元和 23,939.45 万

元，增幅分别为 77.93%和 79.66%，主要原因是上市公司转让恒通实业 80%的

股权时涉及恒通实业位于岳阳市青年中路 9号土地使用权评估增值而计提的土

地增值税。

恒立实业  独立财务顾问报告

84

3、本次交易前后的偿债能力分析

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 交易前 交易后（备考数）

流动比率 2.25 2.15 2.21 2.22

速动比率 1.95 2.02 1.27 1.81

资产负债率 47.16% 52.78% 44.50% 50.96%

从上表可见，本次交易对上市公司的偿债能力无显著影响。

（二） 本次交易前后公司经营成果分析

恒通实业自成立后未开展实际业务，没有形成营业收入，因此，尽管本次

交易完成后恒通实业不再纳入上市公司合并报表范围，但对上市公司的主要经

营状况和盈利情况并未产生重大影响。本次交易前后，公司主要利润项目对比

如下：

单位：万元

项目

2016 年 1-8 月 2015 年度

交易前 交易后